以上我々は *De Doctrina Christiana* において、聖書解釈が如何なるものとして捉えられているかを視て来た。愛の秩序を求めらる聖書解釈——これがアウグスティヌスの聖書解釈だったのである。

註

- (1) *DDC* I. 2. 2. *quod nulla res est, omnino nihil est.*
 (2) *ibid.* I. 4. 4. *amore inhaerere alicui rei propter se ipsam.*
 (3) *loc. cit.* *quod in usum venerit, ad id, quod amas obtinendum referre.*
 (4) *ibid.* I. 5. 5. (5) *ibid.* I. 4. 4. (6) *ibid.* I. 3. 3. (7) *loc. cit.*
 (8) *loc. cit.* (9) *loc. cit.* (10) *loc. cit.* (11) *loc. cit.*

- (12) *ibid.* I. 7. 7. Sane quoniam diversis moventur bonis, partim quae ad corporis sensum, partim quae ad animi intellegentiam pertinent. ここで ‘bona’ が使用されている理由は不明だが、直前の moventur が cogitare の意味であることは、n. 6 末の “mouet ad cogitandam...”, 及び n. 7 冒頭から明らかである。(Aug. においては cogitatio が motus animi と言われている)従ってここで ‘bona’ を cogitatio の内容としても誤りではなかろう。思惟 cogitatio とは、時間的に可変的な人間の魂に固有な働きで、神には思惟はない (*De Trin.* XV. 16. 25., *DDC* II. 5. 6.) そしてこの語は基本的には、①可感的・可知的なものの知 notitia を記憶の中から意志により意識にもたらずこと (*De Trin.* X. 10. 16., XV. 6. 10.: XII. 14. 23. etc.), ②それら意識に登った知を意識の中で結合分離すること (*De Trin.* X. 10. 16., XI. 8. 13f. *Conf.* X. 11. 18. etc.) を意味する。
- (13) *loc. cit.* (14) cf. *Epist.* 147. 3. (15) *Conf.* X. 6. 9. interrogatio mea intentio mea (est). (16) *DDC* I. 8. 8. (17) *loc. cit.* (18) *Conf.* X. 6. 10. (19) *DDC* I. 8. 8. (20) *Conf.* X. 6. 10. (21) *DDC* I. 8. 8. (22) *loc. cit.* (23) *Conf.* VII. 17. 23. (24) *loc. cit.* 同箇所についての Gibb and Montgomery の註参照。
- (25) *loc. cit.* (26) *loc. cit.* (27) *loc. cit.* (28) *loc. cit.* incommutabile praeferendum esse mutabili... (29) *loc. cit.*
- (30) *DDC* I. 8. 8. Quam (sc. vitam intellegentem hominum) cum adhuc mutabilem viderint, etiam huic aliquam incommutabilem coguntur praeponere, illam scilicet vitam quae non aliquando desipit, aliquando sapit, sed est potius ipsa sapientia.
- (31) *loc. cit.* Quam (sc. sapientiam) si non viderent, nullo modo plena fiducia vitam incommutabiliter sapientem commutabili vitae antepoherent.
- (32) *loc. cit.* Ipsam quippe regulam veritatis, qua illam clamant esse meliorem, incommutabilem vident nec uspiam nisi supra suam naturam vident, quandoquidem se mutabiles vident.
- (33) *Conf.* VII. 17. 23.
- (34) *loc. cit.* et pervenit ad id, quod est, *in ictu trepidantis aspectus.*
ibid. IX. 10. 25. *rapida cogitatione* attingimus aeternam sapientiam...
DDC I. 9. 9. Qui autem *videt et refugit*, ...
- (35) *Conf.* VII. 17. 23., *DDC* I. 4. 4.
- (36) *Conf.* X. 6. 10. homines autem possunt interrogare, ut invisibilia dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciant, sed amore subduntur eis et subditi iudicare non possunt. ... sed illi intellegunt, qui ejus (sc. speciei) vocem acceptam